
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 62

Terça-feira, 27 de julho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



27/07/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 62

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 168, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002142/2021-86, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Nº 137, de 07 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial da União de
08/07/2021 | Edição: 127 | Seção: 2 | Página: 25, referente à contratação de CAROLINE CABRAL NUNES.

   
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar GEÓRGIA DE SOUZA TAVARES, matrícula SIAPE Nº 1720144, Professora do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso pro tempore do
Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 10.08.2021, até que se
concluam novas eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 170, DE 26 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar RUCELINE PAIVA MELO LINS, matrícula SIAPE Nº 1545381, Professora do Magistério
Superior, para exercer o cargo de Subchefe pro tempore do Curso de Ciências Biológicas, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 10.08.2021, até que se concluam novas eleições no prazo regimental.   

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 171, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar MAURO MENDES PINHEIRO MACHADO, matrícula SIAPE Nº 1293623, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso pro
tempore do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 10.08.2021, até que se
concluam novas eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 27/07/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 62

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.002222/2021-60, resolve:

Art. 1° Designar MARCELO COERTJENS, matrícula SIAPE Nº 1551082, Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso pro tempore do Curso de
Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 10.08.2021, até que se concluam novas
eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 173, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo nº 23855.001763/2021-37, resolve:

Art. 1° Conceder a MICHELLE PINHEIRO VETORELLI, Matrícula SIAPE nº 1754204, Professora do Magistério
Superior, na Classe D, denominação Associado, nível "1", com Doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado
na Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca no Campus Ministro Reis Velloso, licença para acompanhar
cônjuge, nos termos do Artigo 84, da Lei n°. 8.112/1990.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 174, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o processo eletrônico nº 23855.002552/2021-74, resolve: 

Art. 1° Designar a servidora FABIANA LUCIA DE SOUSA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 15649761, contadora,
para exercer em substituição o encargo de Pró-Reitor de Administração da UFDPar, pelo período de 28/07/2021 a
20/08/2021, em virtude de férias do titular.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


